

## Tema-indledning

Studiet af politisk socialisering har gennemløbet en næsten eksplosiv udvikling i 1960'erne. Ved opgørelsen af de amerikanske politologers forskningsinteresser i 1961 opføres politisk socialisering ikke som et særligt interesseområde. 7 år senere ved opgørelsen i 1968 var politisk socialisering anført som et selvstændigt område og ikke færre end 767 amerikanske politologer gav udtryk for en interesse i dette emne. Denne overvældende interesse placerede med et slag politisk socialisering som en af de mest populære discipliner i amerikansk statskundskab.<sup>1)</sup> Der findes ingen tilsvarende tal for udviklingen i europæisk statskundskab, men også her har politisk socialisering været i stand til at etablere sig som en særlig forskningsgren. Vigtigere end selve antallet af forskere, der mere eller mindre aktivt beskæftiger sig med politisk socialisering, er det naturligvis, at den stigende interesse for dette felt efterhånden har givet sig udslag i en omfattende litteratur, hvilket enhver hurtigt vil kunne overbevise sig om ved at kaste et blik på den i øvrigt langt fra udtømmende liste over litteratur vedrørende politisk socialisering, der findes andetsteds i dette nummer.

Kvantitet er imidlertid ikke det samme som kvalitet. Det kan i høj grad diskuteres om socialiseringsforskningens resultater egentlig står mål med den store indsats, der ikke mindst i USA er blevet gjort på dette område.

Formålet med dette temanummer om politisk socialisering er dels at præsentere nogle hovedtræk af socialiseringsforskningen, dels på teoretisk og empirisk grundlag at få diskuteret nogle af de antagelser, denne forskning er baseret på. I forlængelse heraf indeholder enkelte af artiklerne også forsøg på at skitsere muligheder for videreudvikling af socialiseringstankegangene.

Det skal i øvrigt understreges at dækningen af forskningen vedrørende politisk socialisering ikke er fuldstændig. Den socialiseringsforskning, der i Europa er opstået i tilknytning til historisk-materialistisk teori og i tilknytning til freudiansk psykoanalyse, lades således ubehandlet.

Carsten Jarlov

---

1) 4. og 5. udgave af "The Biographical Directory of the American Political Science Association" efter Fred I. Greenstein, "A Note on the Ambiguity of "Political Socialization"", Journal of Politics, 1970, pp. 969-70.